PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /15

Confere a honraria
Araraquarense ao senhor
Marceluz Fernandes Gutierrez.

Cidadão
Padre

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Padre Marceluz Fernandes Gutierrez.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
--. decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder

Legislativo.

data de sua publicação.
Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na

\·' ..

JAIR 'fRTI~.El!.

9) ____ -7~~-----------
oduron LAPENA

CURRICULUM VITAE

Padre Marceluz Fernandes Gutierrez, nasceu em 20 de outubro de 1972 na cidade de

Carneirinhos/MG, filho de Francisco Gutierrez (in memorian) e Alda América

Fernandes.

Mudou para São Francisco de Sales em 1984, e morou lá até se formar no Magistério

no ano de 1990.

Em 1991 ingressou no Seminário e fez o Curso de Filosofia pelo lnstitutum Sapientiae

de Filosofia e Teologia na cidade Anápolis/Go. Deixou o seminário no ano de 1993.

Fez o curso de Técnico em Contabilidade no ano de 1995, na cidade de ltuiutaba, MG.

No ano de 1996 mudou para Uberlândia, MG e ingressou na carreira de motorista de

caminhão baú trabalhando com entregas no ramo de atacadista. No ano de 2001

passou a exercer a função de motorista carreteiro, fazendo viagens e entregas em

todos os Estados de nosso país.

Mesmo trabalhando como motorista não deixou de lado sua devoção a Nossa Senhora,

onde sempre pedia auxilio e proteção para suas viagens. Mas o seu chamado para a

vocação sacerdotal um dia falou mais alto.

Retornou para o seminário no dia 24/01/2010, dia de São Francisco de Sales, e

ingressou aqui na Diocese de São Carlos e foi fazer o curso de Teologia na PUC em

Campinas, SP.

Recebeu o Ministério de Leitorato na Catedral de São Carlos no dia 07/10/2011 e o

Ministério de Acolitato na Paróquia de São João Evangelista em lbaté no dia

01/05/2012.

Foi Ordenado Diácono em 07/12/2012. Em 22/11/2013 foi ordenado Presbítero na

Catedral de São Carlos e escolheu como tema da sua Ordenação o seguinte lema: "Não

fostes vós que me escolhestes, mas fui eu que vos escolhi ... " (Jo 15,16).

Exerce o seu Ministério Presbiteral na Paróquia de São Pedro e Santa Luzia no Bairro

do Melhado, com a função de Pároco e tomou posse no dia 27/12/2013.

Tem realizado grandes trabalhos junto aos moradores e paroquianos da Comunidade

São Pedro e Santa Luzia, dos bairros Vila Melhado, Suconasa, Jardim Arangá, Jardim

São Jorge, Jardim Panorama; também na Comunidade São Rafael do Bairro Jardim

Rafaela e as Comunidades São Judas Tadeu e Santa Clara no Assentamento Bela Vista,

trabalhos esses de Unidade entre as Comunidades, Assistência espiritual as famílias

dos bairros, conseguindo construção da secretaria paroquial, sala de Atendimento,

capela do Santíssimo e a reforma da Igreja São Pedro e Santa Luzia, vem lutando pela

construção do Salão de Festas para o Assentamento Bela Vista e pleiteando

novamente a permuta da área junto a Prefeitura do Município para a construção da

Igreja da comunidade de São Rafael.

/,.--...._

DESPACHOS

Processo n° 2 9 6 /15

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 03/11/2015

~--

Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 03/11/2015

Presidente

,.,
~-----------------~----------------~

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação fin.al.

.. ~~

Araraquara, 03/11/2015

\
Presidente

,,